令和 6年度 第 5回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 6年 9月 6日（金）19:30～21:30

場所：鈴鹿厚生病院リハビリテーション棟

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、山本泰雄、宮坂裕之、

島崎博也、上野平圭祐、冨中真悟、伊藤正敏、渡邉誠（理事 12名）

監事：橋本昌弘

書記：松本周二

ブロック長・部長・委員長・副部長・委員：伊藤あづさ（北勢ブロック長）、岩瀬俊樹

（中勢ブロック長）、山口陽平（南勢ブロック長）、井手洋平（財務部長）、石崎健（規

約表彰委員会委員長）、中西伸彰（災害対策委員会委員長）、小山隆幸（障がい者スポー

ツ推進委員会委員長）

＜協議事項＞

1． 入退会者

退会者 0名

新入会 4名

休会者 0名

 承認

2．後援依頼

（1）2024年度三重大学緩和ケアセミナー

 日時：令和 6年 10月 24日（木）18:30～19:30

    令和 7年 1月 24日（金）18:30～19:30

 会場：ハイブリッド形式セミナー

（2）みえ福祉用具フォーラム 2024

 日時：令和 6年 11月 22日(金)  10：00～15：00

 会場：三重県身体障害者総合福祉センター

（3）第 10回東海三県小児在宅医療研究会

 日時：令和 7年 1月 26（日）13:00～17：00

会場：じゅうろくプラザ ホール 岐阜県岐阜市橋本町１丁目１０－１１

承認

3．SIG登録について

 ・三重上肢外科研修会については SIGに登録していく意向

承認

4．第 19回みえ福祉用具アイデアコンクール 2024 三重県作業療法士会賞

副賞 5000円 図書カード

承認

5．2024年度 第 2回地域事業支援会議出席者の推薦

 日時：2024年 10月 5日 13：00～17：30

       10月 6日 9：30～15：00

 開催方法：現地開催と ZOOMでのハイブリット

 会場：エッサム神田本社ビル３階グリーンホール

 選任者：伊藤 正敏氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

      竹内 元輝氏（志摩の里）

 聴講者：調整中

 ・聴講者が決定次第報告

承認

6．三重県と三重県リハ関連団体災害対策合同委員会（三重 JRAT）との災害時協定締結につ

いて

 ・協定を結ぶ方向で検討

 ・今後は登録人員、出資金等、検討が必要

 保留

7．三重県士会の認知症と家族の会賛助会員への入会について

 ・入会のメリットの確認

 ・他団体の賛助会員に入る基準の確認

保留

8．ホームページに掲載する写真・動画掲載について

 ・同意の説明についての確認

 ・使用期限についての確認

 ・個人情報、著作権等について調査確認

保留

＜報告事項＞

1．各ブロックより報告

 （1）北勢ブロック

  ①定期会議の開催

   日時：令和 6年 4月 3日（水）19:30～20:00

令和 6年 6月 5日（水）19:30～20:00

令和 6年 9月 4日（水）19:30～20:00

   場所：WEB開催

②新連絡網の整備

今年度の会員名簿に掲載されている新規施設へ連絡し、連絡網を作成中

③研修会の準備

   日時：令和 6年 11月 10日（日）13:00～14:30

場所：市立四日市病院

開催方法：現地開催と Web開催

参加費：1000円

内容：「日本とカナダにおける作業療法士の役割について」

   講師：作業療法士 壁谷 喜代子氏（カナダ アルバータヘルスケア）

④ 広報活動

北勢地区会員へ県士会，ブロック活動予定などのメール配信

（2）中勢ブロック

  ①ブロック研修会について

アドラー心理学講師(理学療法士)に依頼予定。

日時や詳細なテーマ等は未定。

②連絡網、輪番表整備状況

3地区から提出済。１地区提出待ち。

次期担当施設を地区担当者が把握していないケースあるため当該地区に

輪番表再作成依頼中。

令和 6年度より地区輪番表をブロック長も管理する。

③令和 6年度新規登録施設状況

津東地区 「児童発達支援・保育所訪問支援事業所あおいそら」

（3）南勢ブロック

  ・業務引継ぎと各地区で連絡網の整備

  ・連絡網の配布は今回より行っていない

  ・尾鷲・熊野地区交流会実施

2．組織部より

（1）県士会活動研修会

日時：令和 6年 8月 26日（月） 20：00～21：30

場所：Web開催

参加者：6名

講師：田中 一彦氏（松阪中央総合病院）

  内容：講義と意見交換会

  アンケート結果：別紙参照

（2）令和 6年度各部局・委員会・ブロック構成員名簿の作成

 ・各部局で確認し修正がある部局は組織部長へ連絡する。

3．啓発部より

（1）高校生作業療法体験・見学会

日程期間：令和 6年 7月 22日（月）～7月 27日（土）

・参加高校生：48名（18の高校）⇒（5名欠席）

  ⇒男女：男性 10名、女性 38名

⇒学年：3年生 14名、2年生 16名、1年生 18名

・受入れ協力可能施設：56施設

  ⇒32施設（34施設予定：欠席施設 2施設）へ高校生が見学会に参加した

（2）市民公開講座

テーマ：ギャンブル依存症とは

～当事者・家族・支援者ができること～

テーマの意義

コロナ禍で公共競技のオンラインギャンブルの需要が急増していると言われている。

身近なスマートフォンで簡単に 24時間 365日いつでも、どこでもギャンブルが出来る環

境になり、ニュースやネットでもギャンブルについてよく聞くようになった。

今回はギャンブル依存症の理解と当事者・家族・支援者ができることについて考える講

座とする。

講師：検討中

・NPO法人ギャンブル依存症家族の会三重支部、または愛知県支部から 1名

 ・三重県立こころの医療センター、または独立行政法人榊原病院から 1名

開催日：12月中予定

会場：アストプラザ津 会議室 1または研修室 A

（3）御浜町にて作業療法の啓発活動を行う予定

4．学術部より

（1）高齢期班勉強会

日時：令和 6年 8月 21日（水）19：30～21：00

会場：Web開催

テーマ：疼痛・呼吸の捉え方と作業療法」

情報提供者

杉野 達也氏（三重北医療センター菰野厚生病院）

今岡 泰憲氏（松阪市民病院）

参加者：35名

（2）学会準備経過報告

   現在演題募集中

5．渉外部より

（1）津市議会議員 青木秀晃氏との意見交換会

日時：令和 6年 8月 11日（月）15：00～16：40

参加者：会長 田中一彦氏 副会長 佐藤明俊氏 松本周二氏 監事：橋本昌弘氏

理事：牧野有華氏 大塚美奈子氏 戦略企画部員：熊谷ちほり氏

会 場：三重県立こころの医療センター

内 容：三重県作業療法士会の取り組みについて説明、OTの活動の可能性について

(小児・教育・身障・成人・老年期・司法分野、災害対応など)

特に教育分野に作業療法士が寄与できること、小児分野での課題周知、学校での学

びについての OT活用可能性について、防災減災についての OT活動

（2）参議院議員 山本 佐知子氏との意見交換会 予定

 日時：令和 6年 9月 9日 19時～

 参加者：会長 田中一彦氏 副会長 佐藤明俊氏 松本周二氏 監事：橋本昌弘氏

理事：牧野有華氏 大塚美奈子氏 戦略企画部員：熊谷ちほり氏

会 場：参議院議員山本佐知子氏議員事務所

6．障がい者スポーツ推進委員会より

日時：令和 6年 10月 12日(土)

内容：三重県障がい者スポーツ大会・陸上競技の区分判定

参加者：佐藤 直宏氏（南勢病院）

7．地域リハ部より

 （1）世界アルツハイマーデー記念講演会のスタッフ調整

依頼元：認知症の人と家族の会三重県支部

日時：令和 6年 9月 15日（日）13:00〜16:00

調整者：竹森 史江氏（訪問看護ステーションほたるみえ）

      村田 伶氏 （芹の里介護老人保健施設）

（2）2024年度 第 1回地域事業支援会議の報告

   日時：令和 6年 7月 20日（土）9：00～12：30

   開催方法：Web開催

   参加者： 「士会長」田中 一彦 氏（松阪中央総合病院）

        「選任者」伊藤 正敏 氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

             竹内 元輝 氏（志摩の里）

        「聴講者」青木 千紘 氏（大台厚生病院）

8．災害対策委員会より

 ・日本作業療法士協会からの災害対策訓練実施予定

9．5歳児健診への作業療法士参画に関する情報交換会について

 日時：令和 6年 7月 28日（日）13:00～16:30

 会場：Web開催

 内容：

 ・就学前後に向けてのサポート体制の確立

 ・法令に作業療法士が明記され今後行政からの問い合わせへの対応が必要

 ・県内 OT参加者 20名程度

 ・公的機関に OTの配置が望まれる

10.運転と作業療法委員会情報交換会

 日時：令和 6年 11月 14日（木）14:30～16:30

 参加者：16名

 内容：運転免許センターの見学、参加者による情報交換会

 会場：三重県運転免許センター

11．教育部より

（1）令和 6年度現職者選択研修 第 1回 MTDLP基礎研修

日時：令和 6年 8月 4日（日）

会場：Web開催

時間：9:00～17:10

参加者：16名

（2）令和 6年度 第 1回現職者共通研修

日時：令和 6年 8月 18日（土）9:20～15:00

会場：Web開催

内容：「作業療法生涯教育概論」

講師： 福井 麻貴氏（すずらん診療所）

 内容：「職業倫理」

 講師： 橋本 昌弘氏（しおはま在宅介護サービスセンター）

 内容：「事例報告と事例研究」

講師： 吉田 裕紀氏（常葉大学）

参加者：23名

 次回理事会日程

日時：令和 6年 10月 11日（金）19:00～

               場所：WEB開催